Tuas XII cal . decembris datas accepi litteras , quibus institutam abs te cum Pendasio , cum Amaltheo , cum Gallo studiorum rationem perspexi . Perge , mi Thomici , atque perfice ut laetitia tuae laudis desiderium nostrum quam maxime leniatur .

I 2. GRATIANUS THOMICIO.

Me adhuc nihil praeter maerorem ipsum , cui me dedidi , et quamdam spem nondum tamen satis expli-

calam tui brevi videndi iuvat; animum ab illius cogitatione abducere non possum, in quo si tibi, fractior aut intemperantior videbor, erit humanitatis tuae mihi ignoscere. Multum enim amabam, nec amabar minus, et scio quantum virum. Sed non committam, ut te diutius meis questibus molestum habeam: deploratum sit, quod deplorari satis nunquam potest. Epistola tua qua te in Asulanum ad Renaldum cogitare significas, magnopere meum desiderium, quo utriusque vestrum incredibilem in modum afficiar, refricavit; atque ita emersit amor, ut alas cupiverim ad evolandum. Me quidem certe, si capere nunc delectationem ullam possem, illius maxime loci recordatio delectaret. Atque utinam nobis illucescat aliquando ille dies, cum rediens ego vos ab ipso villaे ingressu desilientes gradibus, et ferentes obviam amplexus conspiciam! Sed quando id erit? Alia enim impendent. Interea me vel in hac frequentia et celebritate hominum totum abstrudam in solitudinem, qua profecto mihi secundum te nihil est hoc tempore amicius.

Quod scribis pueros nobis a patre tuo cum litteris venturos, eos expectabo, et ad litteras ita rescribam quemadmodum te maxime velle intelligo. Tu quid ei responderis, de quo te interpellavit, aveo scire. Quamquam hos quidem pueros ego venturos non arbitror; aut si venerint, quam recipiendi sint nescio: magna enim pestilentia dicitur esse in Polonia, praesertim maiori, atque adeo circum ea loca ubi habitat pater: et Silesia quoque, qua pueris iter futurum erit, valde infesta eadem est lue. Sed et patrem credibile est diligentissime curare, ne qua pestis contagio suam ditionem attingat, et pueros, si venient, iter caute facturos. At aliud pestilentia ipsa multo gravius multoque

pestilentius malum, Poloniā nostrā, mi Thomici, invasit; quod quale sit, si coram essemus, aperirem tibi, et tecum perversitatem cum temporū, tum quorum-dam hominū conquererer. Huic epistolae committere non est consilium, praesertim vulgo datae. Tantum habeo, ingens parturiri monstrum, quod si edetur aliquando, illuc magna malorum. Si ad unum modo sermonem tuarum mihi aurium facultas esset, incre-dibia intelligeres; tu tamen hoc ipsum retice.

Cum Podoschio Regis legato saepe de te sum locutus; item cum aliis. Es mi, Thomici, in summa om-nium expectatione. Quare etsi supervacaneum sit te sponte tua currentem hortari, tamen quia me quae-dam tenet propter singularem amorem infinita in te cupiditas gloriae, hortor ut quoniam in istis studiis optimarum disciplinarum tanta spe, tauta ingenii fa-ma versaris, ut nihil a te vulgare, nihil quotidianum expectetur, sed summa et singularia omnia. Fac cogi-tes assidue quo pacto in omnibus rebus tantis homi-nūm opinionibns, tantis de te indicis, respondeas. A Cardinali warmensi (1) nuper accepimus litteras, in quibus erat de te honorifica, et plena amoris mentio, coniuncta tamen cum illa querela de patris tui, quo-cum ei multa et pervcetus benvolentia intercedit, ab-ductio potius quam averso ab ecclesia animo. Qui quidem Cardinalis, si pestis ex Polonia abierit, Lublinum ad regni conventum cogitabat: ubi utinam ei faciat sui co-piam pater! cum doctrina et sermonibus, tum admirabili illius viri sanctitate permoveri poterit, ut aut ecclesiæ reconcilietur, aut sese prorsus det in perditorum cau-

(1) Stanislao Hosio, qui tunc erat catholicæ religionis in Polo-nia fulcrum, et romanae purpuræ lumen; cuius res gestæ littera-tum monumentis commendatae sunt.

sam, et tibi opportunior ad sanandum eius animum postea tradatur. Quod ego sperare nunquam desinam cum propter ipsius eximiam prudentiam, tum propter eorum vanitatem, a quibus ille abduci se passus est; qui cupiditatem hominibus novitate rerum iniicientes quasi verborum quibusdam praestigiis in errorem induunt; quorum licentia mirum quanta in Poloniam religionum confusio illata sit, quae tamen ipsa permultos ad ecclesiam concordiae matrem et magistrum convertit.

Proxime Cracoviae concilium haereticorum theologorum Miscovius Palatinus habuit, homo ut scis Calvini cultor, in quo conatus est omnes coniungere in unam aliquam de tota religione sententiam. Acta res est plures dies summo et Palatini studio, et illorum contentione. Deinum non opinionibus magis quam odiis dissidentes discesserunt: tantum abest ut de re, quae maxime consensione nititur, convenire potuerint! Huic concilio atque horum concertationibus Palatini vicarius intersuit, homo et ipse calvinianus, sed qui Palatini potius quam suo staret iudicio. Is accensum sermonem medium abrumpens, consessu exsurgit, et indignabundus ad Papistas, inquit, abeo. (hoc enim ab iis nomen Catholicis inditum est) apud quos consentiens est de religione sententia; vos Deus perdat, qui vestra ambitione et pertinacia unam Christi fidem confunditis, et nefarie discerpitis: tu videris, Palatine, qui nebulaibus istis fidem habes. Atque haec dicens, e concilio sese fremens proripuit. Quod factum ubi rescitum, risu et approbatione celebratum est. Ad eas disputationes Dudithius fuit adhibitus, quibus prorsus narrant a Calvinianis alienatum esse. Cracoviae tribus locis in privatorum aedibus, trium diversarum disci-

plinarum haereticos docere sua quosque δόγματα, Calvinianos, Trinitarios, Anabaptistas. Lutheranae familiae doctorem nullum esse; eam desertam iam obsolevisse: maximum numerum esse Trinitariorum, quorum est doctrina proxima impietati illi, inquam, summae. Hac labe valde conspersam esse nobilitatem, plebem catholicam fidem colere, neque a maiorum institutis discedere.

Sed tu mirabere unde mihi otium ad hanc scribenda. Mihi vero vacui temporis nihil conceditur; sed si quid conceditur, aut potius quicquid eripere assiduitati meae operae possum, id totum consumo tecum, et te res polonicas minimas quoque scire velle intelligo. De Radzwillo tuo fama sane praeclara: in catholica religione mirifice constans sic, ut omnibus artibus cum a gentilibus suis summis viris, tum a paternis amicis oppugnatus, deiici de suscepta sententia manendi in ecclesia Dei non potuerit. Sororem is Buczaczchio, illius Buczaczchii fratri, qui proxime Patavii suit, despondit, catholico iuveni, ut audio, et cum praecipuae in Russia nobilitatis, tum magnis copiis praedito. Lublini si pestis discesserit frequentissimum senatum futurum scribunt. Rex eo Warsovia profectus erat: divertet tamen paulum de via, quod sibi Lithuanos principes in itinere occurrere iussit. De Mosco silentium est. In Borussia triginta magnas naves apud Dantiscum aedificari Rex imperavit, quibus Baltici maris oram tueatur: has naves deductas iam esse et instructas ferunt, atque omnibus Iohannem Kostkam Dantisci castellatum praefectum esse, et ei datum maxime negotium curandi ut ex maritimis Saxoniac civitatibus arma et bellica tormenta in Livoniam atque inde in Moscoviam ad hostes non importentur, quod

frequenter fieri a Saxonibus ductis spe uberrimi quaestus consuevit. Classe ante hoc tempus Poloni nunquam usi sunt, cuius conficienda auctor fertur ipse praefectus, egregiae vir industriae, et magnae virtutis; atque valde hoc eius consilium utile regno Poloniae futurum putatur; ad multa enim pertinet. De Polonia satis.

De Galliis nunc omnis expectatio est, quo totius belli impetus conversus videtur. Nam Aurangius, contra quam sibi ac suis persuaserat, nusquam receptus a Belgis, et undique ab Albano actus, ad Condeum iter habere dicitur, ut coniunctis conseleratorum manibus impium bellum utrique Regi, communi consilio, inferant. Sed eius magnopere extenuatum esse exercitum narrant, parte suorum aut domum dilapsa, aut variis proeliis consumpta. Decedens minacia et speciosa in singulis paene oppidis Belgarum edicta affigi curavit. Patriam sc Hispanorum tyrannide oppressam, si per eos licuisset liberaturum advenisse, summis suis laboribus amicorum opibus comparatum exercitum non finibus modo admovisse, sed in interiorem provinciam induxisse; neminem corum memorem libertatis suisce: itaque brevi se maioribus copiis redditum, nec patriam illam, sed hostium terram ducturum, ferro atque igni vastatum iri ominia. Irrisa haec sunt. Sed cum Condeio coniungi, ancipitem curam facit. Quod tu genus calamitatis absfuturum a Galliis censes? Quid illic Anglos, quid Belgas Aurangium secutos, quid Saxones totamque illam colluviem perditorum hominum scelestis praetermissuram putas? Quid in sacerdotes, si quos deprehenderint, effecturos? Quas caedes, Deus bone, quae exempla! Profecto, mi Thomici, in misera tempora et difficillima incidimus.

Hic rumor est ex litteris Spira allatis, Wolfgangum Palatinum illum nimburgensem cum mille quingen-
tis equitibus ad Condeium euntem profligatum esse ab Umalio, strenuo Gallorum duce, quem etiam scribunt egressum Galliae finibus cum tribus milibus equitum et viginti cohortibus, Bipontem Wolfgangi oppidum in Germania obsidere; et sunt qui putent progressurum, et in ipsis Palatini provinciam impetum facturum, ut intelligent Germani, Regem vires non solum ad propulsandum, sed etiam ad inferendum bellum habere. Quod quidem de Umalio subiti atque expediti consilii duce credi facile potest, vel si violari propterea pax quae Gallis universe est cum Germanis atque Imperio deberet. Vale •V• idus decembris 1568. Viennae.

LIBER VIII.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMICIO S. P. D.

Me vero nihil sefellit, qui irritatos vulneribus iuvenes nunquam quieturos, et quo dissimulantius agebant, eo vobis observandos et cavendos esse diligenterius, praedicebam. Nos quidem dici non potest quam commoti simus tuam epistolam legentes, in qua primum erat de cura et sollicitudine, qua te perturbatum narrabas, vix ut quid scribebas intelligeres. An me hoc initium putas non pupugisse? Deinde de Piotrowschii reditu. Hic ego suspicatus, id quod res erat, reliqua magno animi timore legi, ne quid tibi aut tuis adversi accidisset. Hinc de pacis simulatione qua Belgae usi essent, post de impetu ab iis in Polonos facto, et de Polonorum virtute, qui pauci plures non sustinuerunt modo, sed etiam illatis vulneribus repule-

runt. Et haec quidem grata virtus, nisi caedes Belgae intervenisset, quae profecto me perstrinxit, cum ilius misericordia qui cecidit, tum eorum causa qui patrarunt, qui se gravissimi delicti culpa obstrinxerunt. Postremo insanum Adami facinus (quid enim audacter eum fecisse dicam?) qui veritus non sit ministris et satellitibus publicae potestatis manus asserre, et quidem unus tam multis. Ego hominis audaciam paene magis admiror, quam eius facti successu laetor. Grave crimen; itaque aliquo amandandus est, dum videatur ista quorsum evadant.

Vide modo: quid si cum illis quatuor tum fuisses? quod ego profecto vel potuisse fieri horreo. Per Deum, hac me sollicitudine libera, et te nunc a turbis istis protinus subtrahe. Antiquissima cura sit salutis, proxima studiorum, quorum hanc iacturam, quam facere in nationis tuae tempestate necesse habes, in Asulano cum suavissimo et humanissimo Renaldo nostro facile resarcies industria et diligentia tua; quo nisi cogitare te propediem significasses, equidem angerer animo, neque possem quiescere, donec te in aliquem locum periculo vacuum secessisse intelligerem. Nunc expecto hac spē tuas litteras, quae ad ·XIIII· calendas Ianuarii afferentur. De pace, cum caedes intercesserit, video difficultem esse rationem; et manentibus inimiciis nullum invenio consilium, quod probem: nam quidvis potius, quam ut Patavii sis cum periculo; et ut absis diu, aut te alio conferas, et Pendarium et tantas praeterea opportunitates relinquas, adduci non possum ut feram. Quamquam spem facit archiepiscopi aptissima persona, qui se tua causa in istam pacificationem interposuit; eius cuim et magna prudentia est, et singularis auctoritas, et com-

modissime praetori ipsi sanguine coniunctus. Expectabimus si quid ipse efficiet. Tu te interea in Asulano cum libellis tuis, et pacem per litteras urgebis: nihil enim interpellatione hac tuo tempori importunius.

A patre nihil dum litterarum: pestilentia iter clausum esse arbitror; quam tamen extinctum iri hac vi frigoris in spe sumius. Quod si tibi propterea pecunia in sumptum non mittitur, sume de Cauco⁽¹⁾) quantum opus erit, illi enim scripsimus ut tibi suppeditet. Curabis autem ut non solum tibi nihil desit, sed etiam ne Conieczpolscii contubernales tui indigeant, si forte eadem ipsi difficultate afficiantur, quos velim meo nomine iubeas salvere. Et ne multis, cave putes quicquam te nobis gratius facere posse, quam si te nostra omnia, maxime tua ducere intelligamus. Quod in extrema epistola scribis de archiepiscopo, id est huiusmodi ut non tam ego monendus abs te fuerim (etenim ne ipsi quidem cupiditati concedo qui te rogavit, cuius tamen tu retices nomen) quam ipse amandus a me es, qui mihi tam diligenter et tam studiose scripscris. Atque utinam huius voti compotes efficeremur! quod mihi esset mille nominibus gratissimum; esset hoc ipso gratius, quod de eo tu tanto studio laborasses. Vale. Vienae XVII. cal. jan. 1568.

2. GRATIANUS POMORSCHIO. S. D.

Ego vero, mi Pomorschi, quod scripsi nuper Nicolao, nihil explicò consilii; ita omnes nostras rationes importunae istae inimicitiae perturbarunt: quo magis affligor dolore, paucorum temeritate nos impediri, et illius studia saepe interrupta, aliquando, ut mihi

(1) Erat hic Cardinalis Commendoni ex sorore nepos.

ipse scripserat, constituta, denuo interpellari. Patavii vos esse sine gravi periculo non video posse, cui certo Nicolaus non est committendus; neque quo vos potissimum transferatis, locum ullum eius studiis aptum invenio, et si maxime invenirem, tamen relinquendum Pendarium, et sexcentas practerea, quae Patavii sunt opportunitates, non censerem. Quid igitur, inquis, suades? Quidvis potius quam ut Pendarium deseratis; in huius enim summa doctrina, et mirifice in Nicolaum animo, omnem spem illius erudiendi repositam habeo. Cardinalis quidem, ut ex litteris quas Nicolao scripsi, intelliges, in Asulano vos redditum suum expectare iubet. Ille est locus omni periculo vacuus, et ipsa solitudine et salubritate aptissimus studiis: amant enim recessum litterae, in quibus sine ulla interpolatione Nicolao arbitratu suo abdere se licebit, atque eodem tempore valetudini operam dare.

Interea aut pacabuntur res Patavii, quod illorum quatuor discessu fortasse siet, adnitente maxime archiepiscopo et novo praefecto urbis, ceterisque Cardinalis amicis; aut quid aliud, cum nos redierimus, consilii de Cardinalis sententia capiemus. Nihil potuit nobis accidere incommodius; itaque irascor etiam strenuis istis vestris. Ecquid (malum!) illos in Poloniam non compulisti? Quod certe nisi feceritis, quod ante monere non destiti, etiam praedico vobis, quocumque se conserant in Italia, periculo non carebunt; ubique illis insidiae, et vis parabitur. Hac enim caede plane incitati sunt Belgae, nec eam inultam unquam ferent. Extrudite homines; neque Tarvisii, neque circum ista loca habitare tuto possunt. Sed illud teneto maxime, ut ubicumque illi sint, eo tu Nicolaum ire ne permittas: satis enim participem cum harum iuimicitarum fecit

Adami audacia. Quod si etiam cum illis videretur, omnis ira Belgarum, omnis impetus in ipsum converteretur, ipsum unum maxime peterent, qui insignem fore suam vindictam in adolescente cum praecipua nobilitate, tum excellenti gratia clarissimo, existimarent. Sed haec omnia uberius scripsi Nicolao. Et quid præterea de Conieczpolscis consilii attulerim, cognosces de illius litteris. Vale. Viennae ·X· dñi ·ian. 1568.

3. GRATIANUS THOMICIO.

Petrum Scargam canonicum leopoliensem cum Romanam iens, Viennam ex Polonia venisset, plures dies apud nos habuimus, spe maturioris discessus nostri, ut una veniret nobiscum. Sed hunc discessum differri quotidie cum intelligeret, expectare noluit, quod in euntibus ieuniis Romae esse vult, quo non alia quam religionis causa profectus est ex usque Russia. Quare hominis piam cupiditatem remorari diutius non placuit: ita tamen dimisimus, ut ad te salutatum diverat, quod facturum non dubito; recepit enim, neque est devium, et te videre incensus fama praestantis ingenii et virtutis tuae, magnopere cupit. Cum Sacilum venerit, qua illi rectum est iter, paulum de via decedet ad Altanum comitem, ad quem litteras a nobis afferet: inde eum ad vos in Asulanum qui ducat, Altanus dabit. Hic est Scarga, qui me superioribus annis in Russia gravissimo ac paene desperato morbo affecit, et cum ipsa morte luctantem, et visere saepissime, et consolari solebat, vir innocentiae et probitatis singularis, quod facile ex ipso vultu hominis et sermone intelliges: quo minus necesse habeo abs te petere, ut optimum et religiosissimum virum, et studio

tui flagrantem, humanitate et benivolentia tua complectaris. Retine aliquot tecum dies: eius te et consuetudo delectabit; et res polonicas cognosces ab eo oinnes; est enim inde recens. Vale, nam de ceteris rebus dabo publicis tabellariis litteras, quae fortasse hanc epistolam antecedent. Quae hic frigora nos experti simus, ipse tibi Scarga probe narrabit, sentiet enim ante quam in Italiā veniat. Vale ·VII· cal. ian. 1568.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Cum diu tuas litteras desiderassem, accepi tandem uberrimas et amoris plenas, quas Tarvisio ipso Christi natali die dedisti. Video te diligentissime omnia collegisse ad minuendum dolorem meum, quem ex viro omnium praestantissimi mihiique amicissimi nostri cepi. Atque effecisti tu quidem quod cupiebas, ut me consolereris, sed, mihi crede, non tam iis rationibus, quae sunt a te accurate conquisitae, quam ipsa voluutate et studio tuo. Evidet mihi non desum, et eas recordationes quae acries quosdam doloris morsus habent, quoad possum refugio. Verum magna vis est amoris. Cum me ex dolore ac tristitia exemi, et ad constantiam, et ad illa de quibus me tuae litterae monent, revocavi animum, tum denuo peccare hoc faciens mihi videor, et nescio quomodo moerore ipso magis delector: nihil tamen gratius tuis litteris, nihil salutarior. Quare te rogo, ut scribere non intermittas; hoc enim ipso mirifice levas dolorem meum, quod de eo levando tantopere laboras. O mi Thomici, quae unquam aetas referet talē virū? Ac tu, quod me penitus angit, hoc amisso, ad quem te conferes? Sed ecce tibi subito se lacrimae profuderunt. Hactenus igitur.

Discessus nostri dies dicta erat ad •XIII• cal. februario, quo tempore Caesar Possonium ad habendum Hungariae concilium cogitabat. Sed prosectio dilata fuit ad tempus incertum propter nunciatos ex Hungaria nescio quos principum motus, quorum nobilissimi quidam ad Transilvaniae Regulum transfugisse dicuntur. Nobis quid futurum sit nescio. Tu tamen hoc scito, nihil esse quod magis verear, quam ne ab hac spe, quam tenere videmur, repente in novum aliquem rerum oceanum reiiciamur. Paratum video nimbum, a quo hunc reflatum timeam: quocumque feremur, danda nimirum vela erunt. Adhuc quidem nos tenuit hic opinione nostra diutius, quod Pontifex huius urbis templa, saceraria, resque omnes sacras Cardinalem invisere atque inspicere voluit: quem etiam corrigendis sacerdotum moribus, et veteri disciplinae restituenda tota Germania ita praefecit, ut imperium in ipsos etiam episcopos dederit. Obire ipsum provincias, quae quidem illi videbantur, iussit, lustrare omnes ecclesias, singularum vitia, depravatasque consuetudines, quae irrepererunt, subiicere oculis, emendare, corrigere; revocare pristinos res sacras tractandi ritus; in civitatibus seminaria puerorum, qui ad ecclesiasticum usum erudiantur, instituere; in monasteriis quos abbates, aut monachos inquinatae vitae aut sui munera negligentes esse compererit, potestate abrogare, novos substituere, alios aliis poenis coercere; dare denique operam ut et antiquentur ea, quae paulatim ab antiquis ecclesiae moribus institutisque degenerarunt, et studia atque artes, quae sunt veterum sanctissimorum virorum monumentis disciplinaque tradita, colantur; atque omnia, quoad cius fieri potest, ad pristinam integritatem splendoremque restituantur. Magnum, in-

quis, negotium narras: maximum. Sed, ne commo-
vearis, decretum est Cardinali hinc discedenti nihil
de via, quac in Italiā ducit, huius rei causa defle-
ctere.

Ex itinere Bavariam, et Saltzburgeusem provinciam
ipse obibit, in alias Germaniae partes, quae quidem
medicinam ferre posse videntur, huius potestatis suae
vicarios, spectatae integritatis et ecclesiasticae institu-
tionis intelligentes viros dimittet; totam enim rem Pon-
tis ex eius arbitrio voluntatique permisit. Morabitur hoc
quidem nostrum in Italiā cursum, tamen in ipso na-
vigabimus portu. Alius vero ventus est, qui si flare coe-
perit, in altum nos reiiciat. Verum hoc quicquid fu-
turum sit, gubernabit Deus: ego paratus nihil laboris,
nihil defugere incommodi. Unum, ita me Deus adiuvet,
desiderium tui ferre mihi vix videor posse. Si te ha-
berem, cum quo tamquam cum me altero omnia et
laeta et tristia communicarem, quem facerem omnium
rerum et quae accident et quae timentur participem,
in hoc acquiescerem: cetera sic acciperem ut se darent.
Sed hoc quoque Deus gubernabit. Ex archiepiscopi lit-
teris in spe sum, brevi te Patavium redditum. Etiam
atque etiam videbitis, ut tuto illic esse possitis: nobis
quid videretur, et ad te et ad Pomorschium perscripsi.
Si redibitis, mementote ita Belgarum fidei vos commit-
tere, ut nihil cautionis ad vos custodiendos munien-
dosque praetermittatis. Quantum enim credendum eis
sit, iam profecto intellexistis: ego non possum hac de-
re non vehemente esse sollicitus.

De rebus novis et maxime de gallico et aurangiano
bello, quibus bellis de omnium prope rerum salute
decernitur, avere te certo scio scire quid agatur; ne-
que ego cupiditati tuae deessein; sed incredibile est

quanta in iis varietas et dissensio sit, qui ea aut scribunt aut nunciant, quae geruntur; ita sunt infecti partibus omnium animi! Quo in genere mira est sedulitas adversariorum: cum veris multa assingunt, tum consingunt ipsi falsa et concinne pro veris venditant. Itaque quotidie nobis novae sunt clades audiendae, ut si tot accepta incommoda, tot proeliis superati nostri essent, quot tribus hisce mensibus iactata sunt, nihil iam abesset quin interuicione deleti catholici exercitus omnes essent. Vide impudentiam! Dux (sed reticebo nomen) magna certe dignitate, magna etiam gravitate vir, superioribus diebus litteras Caesari misit, in quibus erat, Regem Galliae acic victum a Condeio, caesas, profligatas, dissipatas eius copias, ipsum fugere Regem, et iustare victimis Condeium. Quid quaeris? Terruerat is nuncius bonos. Eas litteras germanice scriptas ipse Caesar Cardinali legit, et interpretatus est, cum tamen constaret, neque tum Regem ad exercitum fuisse, et aliquot secunda proelia illis ipsis diebus a regiis ducibus esse facta. Quid hos censes multitudinis auribus inculcare, qui tantam rem Caesari ementiri non sunt veriti? Atqui hos nuncios perscribunt suis per omnes provincias, nunciant in concionibus populo, iubent ire, agere gratias Deo, qui illorum rem respiciat. Nosti genus. Atque his irretitum mendaciis vulgus tenent. Nostri non tam quidem impudenter, nec tam gloriose, sed tamen suorum res quoque effserunt verbis. Ita certatur studiis, et difficile est, ut quaeque res gesta sit, cognoscere.

Id nunc maxime caeditur omnium sermonibus, Regi Galliae Albanum ducem nihil satis fecisse; primum quod Aurangium prohibens a Belgis, in Gallias potissimum compulerit; potuisse enim in Germaniam agi,

unde venerat; deinde quod protinus secutus ipse hostem non fuerit. Contra queri Albanum, se relictis Belgis in Galliam exercitum induxisse, neque ex regiis ducibus praesto sibi quemquam fuisse; atque Aurangio, cum undique teneretur, et opprimi posset, commatum tutumque in Germaniam regressum a Gallis praebitum esse; regios amicos non tam ut vincat Rex, quam ut ne vincatur, laborare; id quantum peccatum sit, sero intellecturos. Has querelas, sive hae verae sint sive falsae, huic certe tempori non utiles, non desunt qui studiose serant. De receptu Aurangii in Germaniam, magnus fuerat rumor, et nunciabant omnium litterae. Verum cognitum est, ipsum in Gallia adhuc esse; et castra ad Catalaunum habere, atque ibi putatur moram ducturus, tum ut in hostium terra exercitum alat, et simul Condeio et reliquis regiis hostibus ex propinquo animos addat. Tum sperat, si, quod timeri non desinitur, nova aliqua turpi pactione adolescenti Regi arma de manibus extorta fuerint, meliori loco fore suas res, hoc saltem ipso, quod suum discessum Galli redimere pecunia cogentur, cuius in summa ipse difficultate versatur.

Hacc quidem hic de Aurangio intelligebamus; qui si bellum in sequentem aestatem perduxerit, multo maiores motus futuri videntur: miscentur enim passim in Germania belli consilia, et erexit animos in expectationem magni alicuius conflati foederis nova Palatini cum Saxone inita affinitas. Palatini enim filio Augusti filia nupsit, inter quos cum tantae et tam acres gestae inimicitiae sint, et tot odii et inimicitiarum causae intercesserint, iure suspicantur homines, huic conglutinatae concordiae magnum aliquod subesse mysterium. Nam Condeium Palatini omnes opes confirmant, Aurangium

Saxonis. Illud quoque huc pertinet , quod eodem tempore pax inter reges Sveciae et Daniae , de regnum possessione paulo ante omnibus viribus decernentes , confecta sit. Huius autem soror in Augusti matrimonio est. Aliquid certe monstri conceptum est. Huius totius coitionis auctor et architectus , qui putabatur , Christophorus vietembergensis dux , re nondum perfecta , de vita migravit , magni vir consilii , atque eo acrior hostis catholicae fidei.

De rebus polonicis nihil erat magnopere nuntiatum. Rex Lublinum •X• cal. ianuar. cum splendido Lithuanorum principum comitatu ingressus est. Multi iisdem diebus senatores , quos admodum frequentes convenisse scribunt. Prima erit actio de adiungenda Poloniae Lithuania , quae res quotannis agitata , perfecta iri tandem aliquando putatur. Quod si fieri , regni vestri fines latissime proferentur , et fortasse frenum importuno hosti iniicietur ; qui quidem hostis movere dicebatur , et innumeris illis suis equitum gregibus potius quam turmis , Lithuaniae finibus appropinquare. Alii emissos dicunt a Lithuanorum principibus hos rumores , quo maturius Lublino dimittantur , et res de adiunctione in sequente annum differatur. Sed incubuisse Rex in hanc voluntatem videtur , ut persiciatur. Ad hunc conventum duos legatos amplissimos viros Caesar decrevit; quorum princeps est Guilellmus Pro-sinoschi episcopus olomuccensis , de cuius excellentibus animi atque ingenii ornamentis scio me tecum esse saepe locutum: est enim mihi probe cognitus , quippe una Patavii viximus , qui cum Cardinalem mandato Caesaris convenisset , ut ab eo idoneis consiliis (sic enim praefatus est) ad hanc ipsam legationem instrue-

retur, postea quam variis essent de rebus collocuti, in commonesaciendo episcopo de quibusdam Poloniae principibus ad amicitiam partesque Caesaris adiungendis, de patre tuo multa, qua prudentia, qua auctoritate, qua gratia, quibus in maiori Polonia clientelis sit praeditus. Sed haec omnia cum illa exceptione, alienatum eum a Catholicis esse: et ab episcopo vehementer petiit, daret operam ut eum ecclesiac restitueret. Narravit etiam, amore communem sibi cum illo te esse filium. Itaque episcopus me de eo diligentissime postea et de te percunctatus est. Ego vero materiam nactus, accendi hominem studio tui, qui etiam mihi litteras ad te dedisset nisi suisset summis occupationibus impeditus. Quibus autem de rebus missa haec legatio in Poloniā sit, huic epistolae non committo, omnia coram intelliges. Hunc tu virum, prorsus volo ut ames; est enim omnibus vitae et humanitatis laudibus cumulatissimus, et in episcopalibus muneribus, praeter consuetudinem horum et temporum et locorum, ita diligens, ut solus in hac gente episcopus esse videatur.

Quod scribis de Borussis, nihil equidem audivi; quamvis cum illis quoquā negotii non nihil futurum videtur. Longe est aliud, quod ego tibi parturiri periculum scripsi; qui nisi partus, quod sperare iam coepi, maturis medicamentis abigatur, nullum est, quod non impenda malum. Sed hoc quoque coram, utinam mea spe et opinione celerius! Vale. Idibus Ianuarii 1568. Viennae.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Ex Pendasii litteris, quae tranquilla esse Patavii omnia significabant, co vos rediisse putabam, cum

haec scribebam. Quod si ita est, et tua te iam in sede collocasti, primum illud etiam atque etiam moneo, ut omnino caute nec sine comitibus per urbem incedas, ante quam indagaris Belgis quid animi sit; quod dabis operam per Pendarium et reliquos amicos penitus ut odorere; eorum enim gratiae reconciliationi fidendum magnopere non esse, intelleximus tum cum vulneribus modo essent irritati. Quid nunc credemus incitatis caede? Deinde ut litteris ac studiis te tuis totum involvas, ita tamen ut valetudinis rationem ducas, et memineris tibi saepe ex lectionis intemperantia malum accersitum; praesertim si quod tempus intermisericordia, tum enim soles tamquam diuturnam sitim explere cupiens, avidius te in litterarum uberrimos illos fontes ingurgitare. Fac tibi moderere, et tamen Pendasii opportunitatem etiam atque etiam urgeto. De Tarvisinae iuventutis studio et observantia erga te scripsit ad me Renaldus: id mihi gratissimum fuit, novum non accidit. Praetori, ut te velle intellexi, significabimus te nobis de eo scripsisse, grataque Cardinali officia humanitatis, quae tibi praestitit esse.

Laetari te fama, quae de Cardinali ad vos perfertur, certo scio; sed multo laetabere magis cum coram a me omnia cognosces. Scis me ita parce solere loqui de eo, ut etiam extenuare verbis eius res tibi saepe visus sim; tantum abest ut gloriari, praesertim apud te, velim. Sed tamen sic habeto, plus multo in re esse, quam in sermone. Illa, quae tu suspicere et admirari soles, maxime in hoc toto negotio atque itinere enierunt. Et quod fortunae fuit (neque enim ratio hoc praestare poterat) mirifice est ab hac tota comitum cohorte nostrae famae et existimationi servitum: summa in omnibus modestia et abstinentia. Plane est illud verum οὐ τὸν δίπολον.

De Petro sugerat me ad te scribere, ita nunc elatus, ita inflatus est, ut se ipse non capiat. Eum Caesar se primum, deinde etiam filias pingere voluit. Fecit perbelle. Caesari certe suam scientiam mirifice probavit eius artificii intelligenti existimatori: et cum uno Caesare nihil comius, nihil inveniri possit commodius, non solum loquitur iam cum eo Petrus, sed etiam familiariter garrit. Hui cum Caesare Petrus! Si videres hominem, risum non teneres; ita subnixus et se circumspiciens ambulat. Quid multa? Vel cum veteri illo Apelle se confert, a quo uno pingi se rex Alexander volebat. Hic autem noster Apelles, praeter Caesarem, pingere vult neminem. Itaque cum ego illum monebam, ut aliquando receptum ac promissum, quod tibi discedens, me sponsore fecerat, exsolveret; non habeo quid, inquit. Novi, inquam, tuam gloriam: de pingere dum mihi Caesarem, cuius imaginem habes domini. Ille excusare se, credo quod vulgare Caesares nefas putaret. Apprehendi hominem, convicium ei mirificum feci; et scis quam cum illo soleam pro imperio, et quam me ipse revereatur. Ne multa; praeclaram Caesaris effigiem atramento una nocte sic effecit, ut ne illa quidem sit similior, quam coloribus depictam habet. Eam cum mihi attulisset, hoc quidem, inquam, extortum est: fac tua sponte Caesaris filias reddas, si vis fidem tuam solvere. Pollicitus est; ego urgebo hominem; sed cessator est maximus. Eam imaginem in harum litterarum fasciculum addidi.

De discessu, nisi quis novus casus nos impedierit, constitutum est nobis proficisci Vienna ante cal. feb. de quo ipso certius tibi scribam aliquid iis litteris quas polonicis tabellariis ad sextum calend. daturus sum, et faciam te de tota ratione itineris nostri certiorem.

E Polonia nunciant ita frequentes convenisse Lublinum non Poloniæ modo sed etiam Lithuaniae principes, ut capere urbs tantam hominum multitudinem non possit, ac permultos in tabernaculis, quæ sibi in campo collokarunt, manere. Pater tuus eo nondum venerat. Ut opinio est omnium, coabitur tandem illa in perpetuum cum Lithuaniae societas, sic ut idem sit utriusque gentis Rex, atque eam dirimere in posterum societatem neutri populo fas potestasve sit. A Mosco venerant illis ipsis diebus cum litteris ad Regem nuncii: quid sibi velint, nondum erat cognitum. Si in partem regni Lithuaniae recipiuntur, pacem fortasse vollet Barbarus. Indicio est, quod Regis legatum, quem superiori anno ad se euntem in vincula coniecerat, dimisit, et tum ipsi tum mercatoribus, qui eum ut mos genti est, secuti fuerant, omnia ablata restituit. Crassinius certus putatur vicecancellarius. Haec ex Polonia.

Ex Gallia pridem nihil certi, quod ipsum non placet. De Aurangio quotidie pererebescit rumor, sed nullo auctore, excessisse Galliis a magna militum parte desertum; ipsum cum reliquis ab Umalio, in quem incidit, vapulasse. Sed hoc totum, ut dixi, ferebatur sine auctore. Novi et magni belli initium hodie allatum est. Hispanica magna navis, quae Antuerpiam petebat, quadringenta milia nummum aureorum in belli usum Albano duci ferens, cum in Britanniae portum delata esset, eam Regiuam suam praedam duxit; atque intercepta navi pecuniam omnem eripuit; ad quam repetendam, et questum de ea iniuria cum Albanus misisset, ita responsum est a Regina, ut Albanus britannos homines, qui in Belgis negotiantur, custodias omnes tradiderit, eorumque res in publicum retulerit,

idem Regina belgis negotiatoribus in Britannia fecerit. Turbulentus initur annus. Sed nos nostra praestemus, reliqua committamus Deo. Has ego litteras Patavium Fabio fratri misi, ut si Patavii es, tibi reddat; sin adhuc abes, ad te mittat. Domus nostra te tota salutat. Vale. •XIII• cal feb. 1568. Viennae.

6. GRATIANUS THOMAS.

Cardinali epistolam misisti sane perbellam, tum pure loquentem, tum multis ingenii conspersam luminibus. Cum te paulum incitasti, nihil est quod non assequaris. Perge, et cave putes nos ex ulla re plus laetitiae capere, quam ex hoc genere tuae laudis. De profectione nostra nihil iam dubito; dicta dies est ad pridie cal. febr. Haec autem scribebam ad te •VI• cal. et eram sane occupatus. Cogitabamus parva itinera facere propter nostrum quorumdam imbecillitatem, et laborum insolentiam, et profecto etiam quod intempestivo hoc caeli tempore solutis nivibus omnes vias teneri aquis narrant qui veniunt, et nos curruum et plaustrorum impedimenta trahimus. Nostrum erit iter primum Lintum ubi Reginam Poloniae videbimus, deinde Pataviam, qua Oenus in Danubium influit. Hic Cardinalis urbis templis inspiciendis et sacris ordinandis rebus aliquot necessario dies dabit. Inde Saltzburgum ineuntibus ieuniis; et incidet adventus noster in concilium, quod ad eam diem indictum est illius provinciae episcoporum, cui concilio vult Pontifex ut Cardinalis praesideat. Ea res plures nobis detrahet dies. Saltzburgo cogitamus Monachium, quo Cardinalis crebris litteris a duce Bavariae invitatur.

Sed haec tibi deinceps ex illis ipsis locis, in quibus

consistemus, perscribam; et curabo ut itinerum nostrorum tempora scias, ut statuere possis quando et quo nobis obviam cum Renaldo nostro progrediari. Cum quo quidem Renaldo communes te meas litteras habere arbitrabor, et eo eram in ipsum negligentior. Sed questus nuper mecum est per litteras, quod ei de Cardinalis valetudine nihil significasset, de qua se dicit multis post diebus a te casu intellexisse. Velim me hoc labore leves, et cum participem habeas omnium rerum quas ad te scribo. De vestro reditu Patavium statuetis, ut ex incolumitate, studiis, rationibusque vestris vobis et archiepiscopo et Pendasio videbitur. Expecto quid Pomorschius egerit Patavii. Evidem ex litteris Pendasii, quas mihi misisti, rediisse vos putabam. Quod quaeris, ita credendum censeo Belgis, ut eis facultatem tui nullam facias, teque ita compares, ita munias, ut etiam si velint, nocere tibi non possint. Qui cum Pomorschio locutus est, sane liberaliter; sed ut non simulate, quod affirmare est difficile, tamen ei tam debes pari humanitate respondere, quam nihil de custodia tui remittere. Omnino toto isto negotio vobis opus non fuit. Bolderius triumphat tua epistola, mirificus mehercule iuvenis et plane liberalis naturae, ita certe probus, ita iucundus ut commodiorem hominem non viderim; itaque nobis est in amoribus, atque ego huius maxime suavitate tui desiderium sustento.

Scargam tantopere properasse nollem; fuisse enim tibi gratus illius de polonicis rebus sermo, et vir ipse est summa religione et innocentia: vidisse te tamen illum et allocutum esse, laetor. Cupivissem hanc epistolam longiorem facere, sed me res iam et tempus deficiunt. Pomorschio salutem. De puello tuo nihil nuncias: scire velen equid discat, et quando tam bono-

ingenio est, cura, obsecro, eum diligenter. Vale, et valere per litteras Conieczpolschios tuos iube, atque ipse a Cardinali salve, et a domo nostra tota; roganit enim id me certatim omnes quotiens ad te scribo. Vale •VI• cal. febr. 1569. Viennae.

LIBER IX.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMOCIO S. P. D.

Sicut ad te scripseram nos esse facturos, pridie cal. febr. pransi Vienna discessimus, et ad •XV• miliare Maurbachii substitimus, cum ut comites qui alias aliae de causa ad biduum Viennae restiterunt expectaremus, tum ut litteras Romam publice mitteremus: qua in re cum essem sane occupatus, et itineris nostri rationem omnem perscripsisse tibi proximis meis litteris, non erat magnopere quid scriberem; tamen huic tabellario nihil dare ad te, religio fuit. Heri mihi profisciscenti litterac ex Polonia redditae sunt in quibus hoc potissimum erat, Lithuanos postulasse a Rege ut si adiungendi ipsi et eorum regio Poloniae forent, ante sanctificetur, ut ne quis Polonorum in Lithuania magistratum gerere, neve ulli publico muneri sive id sacrum sive profanum fuerit praefici, neque omnino bona ulla possidere possit. Hoc vero impudens senatui visum, et Polonis omnibus adeo movit stomachum, ut conviciis temperatum non sit. Regem certe habuit molestissimum, qui interposita haec postulata, quo tota res reniciatur intelligit a paucis lithuanac nobilitatis principibns, subdi se Polonis (id enim ipsi coniunctionem appellari suis persuadere student) non ferentibus. Intercepali a Rege sunt, et iussi aquiora postulare; sed

in incerto res est, quam paene confectam putabamus : et equitum legati, quos appellatis, potestate illa sua plane iam tribunitia, quam ipsam sibi a paucis annis assumpserunt, negant se passuros ulla de re agi ante quam de coniunctione transactum sit: ita pendent adhuc reliqua omnia. Publicum regni signum a Plocensium episcopo praeter multorum expectationem sponte in senatu depositum, et Crassinio continuo datum a Rege audivisti; id tu Crassinio gratulabere. Caesar Regi militares octo equos dono misit ; item duos Olicae duci, cum ipsos pulcherrimos, tum ephippiis et ornatu insignes. Quem ego Ducem ad conventum, frequen-
tia maxime Lithuanorum clarum, non venisse miratus sum. Ne pater quidem tuus venerat dum Lublinum, et venturus ne esset ignorabatur. Sed valebis, nam urgeor temporis angustia. Vale. Cal. feb. 1569. Maur-
bachii.

2. GRATIANUS THOMAS.

Novac, quod me cruciat, res quotidie existunt, quae nostrum iter morentur, ut nec quando in Italia fu-
turi simus, nec quam diu peregrinaturi, scire possim. Verum id quidem fors viderit. Illud ego tibi confir-
mo, valde me negotii taedere : agitur iam duodecimus
annus ex quo sine ulla certa sede Scytharum ritu do-
mum vehentes plaustris vagamur ; in quo quanta mi-
seria sit, credere te mihi malo quam re unquam ex-
periri. At praeclarum est alienas regiones multas pe-
rigrasse ; ego vero in illo meo lectulo, quem Patavii
mihi librorum tuorum in conspectu, straverat Pomor-
chius, requiescere multo malim; aut in Asulano nostro
tecum vel lacertas captare, quam illius omnem laudem
ferre, qui mores hominum etc. Quin illud mihi saepe

cano : quid brevi sortes iaculamur aevi multa ? Quid terras alio calentes sole mutamus ? etc. Otio mihi opus est , cuius tanta cupiditate teneor , ut semel nactus ita complectar , nae ut abstrahi me ab eo ulla causa non sim passurus. Sed hoc tum agemus cum licebit.

Novi haec habebamus. Non discedere Gallis Aurangium ; et quod maioribus quibusdam subsidiis hominem fulciri argumento est , consumptis omnibus facultatibus , tamen unius mensis stipendum militibus solvisse , coque alienatos ac prope aversos corum animos adhuc retinere. Wolfgangum quoque nimburgensem sex milia equitum germanorum scripta habere: ne hunc quidem sua pecunia , utrumque britannico auro sustentari. Ad hoc Daniae regis equitum ac peditum hand negligendas copias , quas contra Svecum habuit , post illam conglutinatam pacem transire ad Aurangium. Atque eo scilicet spectare hunc totum conatum ut Galliac regi adolescenti , et a fidelibus amicis admodum inopi , novae pactionis compedes iniiciantur; ac deinde totius belli moles in Philippum regem avertatur. Fovent illorum hanc spem mutuae Gallorum et Albani ducis querelae , quibus nihil poterat rei publicae causae intervenire incommodius. Coniuncti enim hi duo Reges non solum quod timeant non habent , sed ultro terrori hostibus ipsi essent futuri : disiuncti , verendum est , ut pares multorum principum conspirationi esse possint. Magni enim armorum strepitus exaudiuntur. Hoc mihi certius , ingens vere ineunte bellum fore. Quot hominum milia innocentissimorum , quot urbes excidio et vastitati paucorum scelere addictas putas ? Quot templa diruta , quot sacras res direptas et pollutas iri ? O rem miseram ! dimicarc nefarios homines de sua potentia christiana fidei totius peri-

riculo, neque huic pesti tam apertae tam manestac occurri a nostris principibus, qui mihi prosector prudentes et scientes ruere ad perniciem videntur: qui non intelligant, dum spectator quisque alterius calamitatis esse vult, se mox ipsos spectaculo futuros. Quot enim tu Condeios et Aurangios latere nunc censes? qui cum tempus feret, nisi ante provideatur, validissimi reurgent. An vero his scopum hunc esse existimas ut beati populi, ut liberi sint, et quod assidue iacent, ut suo iudicio de religionis cultu et fide utantur? An ut ex dissidio et confusione religionum ipsi adversus reges convalescant, et populorum licentiam instrumentum habeant perturbandi et miscendi arbitratu suo omnia, et ad amplissimas opes et ad regnum ipsum viam affectandi? Magnum, mi Thomici, in christiana re versatur malum.

Haec tibi scribebam in Cartusianorum monasterio, ipsis sanctis invidens monachis harum rerum ignariorum omnium. Hinc autem cras cogitabamus, et Lintii brevios sperabam futuros, ubi non dubito quin tuas litteras accepturus sim; eo enim italicas omnes litteras conferri iussimus. Iude ad te plura scribam; neque sancte ullum locum praetermittam, in quo paulum modo consederimus, quin aliquid ad te dem. Haec scribente me, litteras Vienna accepimus, excessisse Galliis Aurangium veritum Regis adventum, quem magno exercitu evocatis undique ducibus ad se opprimendum iter habere cognovit, simul ea spe deieictum, quam Catalaunum per proditionem occupandi alebat. Nam eius cohortes, quae noctu cum scalis ad moenia accesserant, cum magno detimento a regiis repulsae sunt in castra; et intus re patefacta, de auctoribus sumptum publice supplicium. Reliqui omnes Hugonotii ab oppida-

nis aut trucidati, aut electi sunt. Ipse traiecit Mosam Aurangius: alii ad Nassavium fratrem in Hessos, alii ad Wolsangum eum se recipere scribunt; et Wolsango quidem et Palatinis omnibus Umalium ducem cum iusto exercitu imminere, quem eorum finibus admovit.
Vale ex Gimnich id. feb. 1569.

3. GRATIANUS TROMICIO.

Non dubitavit Umalius acer et bene sibi fidens dux, Aurangio exacto, in Palatinorum provinciam irrumperet; ut qui totiens nulla provocati iniuria milites in Gallias contra Regem traduxerint, Regis hostes omnibus rebus iuverint, non semper id eis impune fore intellegant; et quas belli calamitates aliis intulere, eas ipsi aliquando perferant. Late incensis ac depopulatis agris Umalius tantum terrorem iniecit, ut Palatinus timens rebus suis, Svevorum concilium convocaverit, ut quae propria ipsius est, communem omnium efficiat causam. Contra Umalius et edictis et litteris denunciavit Germanis, se Palatinis tantum hostem venisse, qui priores Regi bellum intulere; ceterum pacem colere. Ipse Rex magnis refertus copiis, ut Umalio ex propinquo praesidio sit, et Germanorum transitiones in regnum prohibeat, Metas venerat.

De Aurangio, si vera sunt quae scribuntur, nae ille magno conatu magnam sibi infamiam pepererit. Fertur enim post eius in Germaniam receptum, cum flagitantibus stipendum militibus et minas inter flagitandum iacentibus, solvendi neque facultatem neque spem ullam explicaret, metuens ne ab iis vinciretur, deseruisse exercitum, atque Argentinam ingressus, se urbis moenibus a militum suorum vi tutabatur. Verum

cum Argentinienses, ne quid periculi eorum civitati ex illa re crearetur, ei praecepsissent ut urbe excederet, ille se Manhemium in Palatini oppidum ad uxorem recepit. Constat duos cius equitum praefectos ad Gallos transivisse, adiunctosque Philiberto badensi germanorum equitum in regiis castris praefecto. Francofordiac legatorum cum Caesaris tum principum conventus habetur, in quo tot tumultibus qua ratione occurri possit consultatur. Atque hunc conventum publicum Germaniae concilium paritum putant; magni enim motus nunciantur. Haec nobis Salzburgum venientibus narrata sunt, quae tibi subito cum descendissem equo, et proficisci celeriter in Italiam Caesaris tabellarium mihi nunciassent, penulatus exaravi. Reliqua scribam postea. Vale. Salzburgi, nonis martii 1569.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Litteras tuas ·XIII· calendas mar. datas, Salzburgo proficiscens accepi in ipsa via, quibus resignatis primum me delectavit ipsa ubertas, erant enim longissimae. Quid quaeris? Earum lectione me illum diem commodissime refeci. Nam de Piotrowschio, mi Thomici, quam mihi gratum acciderit, facilius est tibi existimare quam mihi scribere, qui meam curam de illius salute saepe perspexisti. Et factum vehementer lactor, et tua potissimum auctoritate, diligentia, consilio, industria factum, mi Thomici. Quando illud, Dei in eum benignitate et studio ac virtute tua, sublatum est quod quasi muro interiecto coire voluntates nostras non patiebatur, nihil est quod me retinere iam possit, quin me tecum dem penitus in illius amorem. Tu vero macte pietate esto. Ego de eo quoque te amo, quod mihi

sermonem omnem disputationemque accurate plenissimeque perscripsaris. Orselchium doleo me non vidisse. Eum ut diligam, quid opus fuit tam diligentи cohortatione? An me tui in illum animi et amoris significatio non impelleret? Tu vero effice ut ego ab ipso diligar, quod sanc videris persecuisse; humanissimas enim ad me litteras et benivolentia plenas scripsit, ut facile venditatum me illi abs te intellexerim. Ad ipsum et ad Piotrowschium quid ego rescripserim, cognosces ex litterarum exemplis quae tibi misi. Nunc quidem Patavii certe es, ubi non dubito quin istam plurium dierum moram tuis studiis illatam, cursu sis correcturus: quem ego ne interruipam, ne audeo quidem a te petere ut nobis obviam cum Renaldo ad Alpes procedas. Verum de hoc, quid statuerimus, scribam tibi Oeniponte.

: Nunc Salzburgum redeo unde discesseram. Ibi Ernestum Bavariae ducis filium invenimus, et quidem quamdiu Salzburgi fuimus cum illo totos dies. Non te salvus videam, mi Thomici, si aliter scribo ac sentio: nihil illo puerō vidi humanius, nihil amabilius, ita se apte in omni genere officii adhibet. Atque in illo canonicatu ac munere suo ita vivit et princeps et puer, ut pudoris, innocentiae, religionis, assiduitatis exemplum sit collegis suis: prorsus magna est indole, persuasumque habere videtur, non omneam laudem esse in generis claritate, nisi propriis animi ornamentiis cumuletur; idque agit strenue; itaque maximis honoribus non solam commendatione maiorum, et dignitate et studio patris, summi viri ac principis, sed etiam bonorum optatis destinatur. Cardinalem nosque convivio accepit splendido illo quidem et magnifice ornatō, verum nihil in eo conditus, nihil sua-

vius ipsius familiaritate et humanitate pueri. Quid ego tibi sermones de te cum illo habitos a nobis scribam? Eius in te conceptum ante amoris igniculum non excitavimus modo, sed plane accendimus. Quare licet tibi plane persuadeas, amari te ab eo, sierique plurimi. Incredibili cupiditate Italiae visendae tenetur, de qua cum mecum loqueretur, velim, inquam, ut ante Thomicii discessum. O utinam, inquit! Quin tu mihi, ut hoc Cardinalis a patre impetrat, curato. Dabo, inquam, operam. Proficiscentem Cardinalem honoris causa ipse et archiepiscopus prosecuti sunt ad quintum miliare. Haud alia profecto de re quam de te sermo; nosti enim meam, cum de te coepi, intemperantiam. In ipso vero digressu nostro post dictam ut sit omnibus salutem, postulanti mihi sua mandata, suavissime Dux Thomicum, inquit, nostrum cum videris, salute a me plurima. Simul dexteram germanico ritu constrinxit; qua quidem salute, quod eam tibi dulcissimam fore certo scio, claudam epistolam. Vale. XV. cal. aprilis 1569, ipso Cardinalis natali die; cuius causa ut rem divinam ipse faceret, constitimus hodie Pamburgi. Vale.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Hodie accepimus, Wolfgangum Lotharingia atque illo in Gallias aditu ab Umalio prohibitum, quocum congregdi ausus non est, iter per Helvetios in Sequanos convertisse (Burgundi hi sunt) ubi Condeius illi occurret. Dicit septem milia optimorum equitum, et viginti peditum cohortes, iustum exercitum et permiscendum, si se cum illa manu sceleratissimorum latronum coniunxerit. Quid a nostris, contra hoc eius

consilium, consilii capiatur, vehementer expectamus. Aurangius in insamiae suae sordibus iacet, vel sua confessione perditus ac miser. Si in militum manus incideret, iam non vinciretur, non, sed dispergetur: ita exarsere in ipsum odia! Locutus ipse sum cum quibusdam, qui eius fugae interfuerunt; omnia maledicta, quae in nequissimum proditorem ac perfugam dici possunt, in ipsuin coniiciunt.

Evasisse ita narrant. Cum se intra moenia Argentinae urbis conieccisset, specie conquirendae in stipendum pecuniae, et iam illius consilium de fuga cognitum militibus esset, saepe postularunt a civitatis consilibus milites ut imperatorem suum sibi dederent; quod cum ipsi recusarent, sed eum secedere urbe coacturi pollicerentur; milites eludi se existimantes, et vim frustra futuram in oppidum egregio opere munitum et iusto praesidio firmatum intelligentes, aliquot illorum variis portis bini ternive urbem ingrediuntur, et ad Aurangii domum eodem tempore conveniunt, taciti que se in aedes inferunt; atque ipsum Aurangium cum urbis praefecto, quod ei saluti suit, caenantem imperatorio apparatu offendunt: tum arma ei intentantes cooperiunt hominem omnibus probris, desertorem, persidum appellant. Cum ille metu simul ac pudore conturbatus, se in conclave proripuisset, milites vasa argentea totamque suppellectilem diripuerunt. Ipsum quidem appetiverunt, sed ab urbis praefecto defensus est, cuius fidei cum se flens et affectam ac perditam suam fortunam conquerens commendasset, ab educitus clam domo atque in parvum navigium cum tribus servis illatus effugit. En vindicem germanicae libertatis! en patriae liberatorem! His enim illum antequam titulis efferebant.

6. GRATIANUS THOMICIO.

Ad ·III· cal. aprilis cum venissem Oenipontem, binas abs te litteras accepi, quas mihi Alexander reddidit ·XVII· et ·VIII· cal. datas. Ad eas nihil equidem rescribam cum te propediem visurus sim. Tu enim Patavio ·III· id., nos pridie Brixinone ubi festos dies agere decrevimus. Igitur ad constitutum Lavisii, et omnia ad nostros sermones, quorum ego incredibili cupiditate teneor. Unum praeterire non possum. Quid, quaeſo, quid est, mi Thomici, quod in postremam epistolam obscure iniecisti, expectare te certum hominem a patre, qui tibi et litteras et mandata afferat, qualia uterque nostrum desiderat? Hoc primum mihi cum veneris aperito; in magnam enim spei me couieci. Mihi quidem de patre scribitur, ipsum Lublinum non venire decrevisse, ubi non rei publicae consultiatur, sed omne tempus tempestivis conviciis conteritur. Illa certe societatis spes cum Lithuanis coēundae penitus recisa videtur: eo enim contentionibus progressum est, ut principes illius gentis, ne salutato quidem Rege, Lublino discesserint. Est omnino difficile negotium, et in magnum aliquando malum erupturum, nisi provideatur. Contemni se Lithuani a Polonis iniquissime ferunt; atque hinc illorum in vos odium acerbissimum accenditur. Roysius Regis iurisconsultus duobus versiculis non bellissimis illis quidem, sed tamen veris, rem explicavit.

Vis gens iungatur genti lithuana polonae?

Fac hinc contemptum Dempseris, unde odium.

Sed ne ipsi quidem inter se Lithuani consentiunt. Volhinii enim et Podolii ab aliis secessisse, et se Po-

lonis adiunxisse dicuntur, Polonorum iure et legibus acceptis; quo ne tota res penitus reiecta sit, effectum esse scribunt.

Sed quandō res novas coepi, nos Oenipontem venientes maximum de Condeii caede et Hugonotiorum clāde nuncium accepimus, de quo cognovisse te ante existimo. Ferdinando quidem archiduci quaternis hodie litteris sic allatus est. Ad ·III· id. martias cum regis frater Castianum ab hostibus cepisset, ante quam Condeius opem ferre suis posset, atque ipse postera die cum omni exercitu Condeius supervenisset; ne frustra susceptus labor, neve illo incommodo quicquam sibi aut virium aut animi detractum videretur, quem prorsus Wolsangi spes, ad quem recipiendum vadebat, extulerat, aciem struxisse et nostris pugnae potestatem ostendisse, non eo quidem consilio ut proelii fortunam subiret, quam in Wolsangi adventum differebat, sed tantum ut se superbe adversariis ostentaret. Ne regios quidem tum de pugna cogitasse, quamquam et ipsi copias instructas haberent. Condeium, ubi paulum in acie constitisset, movisse suos, et transire fluvium coepisse, quo iter institutum persequeretur. In illius transitu fluminis accensis aliquot levioribus certaminibus, dum subinde novae utrinque cohortes submittuntur, rem ad universam pugnam delapsam esse.

Cuius initium ab Guisio fortissimo puero, et paternae virtutis probe memore, ortum esse, quem in hostes invectum secuti ceteri, Condeianos terga dare coegerunt, strage maxima totius exercitus. Ammrialium duobus vulneribus acceptis, aegre Sontagium evassisse: eodem se Landelotum fratrem, et puerum Navarrai principem ex fuga recepisse. Rupeſucaldium et nonnullos praeterea nobiles duces vivos in potestatem

pervenisse, in quibus Mongumerium, illum Henrici regis intersectorem esse; idque magnopere victoriae laetitiam auxisse. Is enim cum veniam illius funestac caedis et ab ipso Rege ante quam exanimaretur, et a regiis filiis impetrasset, tantum a best ut facti dolorem quem debuit ceperit, ut acerrimum se regiae domui hostem praestiterit, et saepe dexteram extollens, illam esse quae Henricum sustulisset, nefarie gloriatus sit; cuius nunc gloriae digna praemia feret. At Condeius amisso equo, qui ietu glandis trajectus conciderat, accurrentibus subsidio suis tamdiu se totatum esse, dum in ambiguo quis esset fuit: ex insigni enim ornatu et suorum in ipso defendendo couatu, aut imperatorem eum aut imperatori proximum esse omnes intelligebant, coque instabant acrius. Demum ubi circumvento extracta galea est, et impii belli dux atque auctor omnium calamitatis apparuit, nihil valuere preces vitam sibi concedi suppliciter obtestantis, et praemium ducenta milia numinum aurorum, si vivus servaretur, militibus proponentis, quin reiectus conviciis, multis vulneribus obtruncatus sit, eiusque corpus ad Regis fratrem ab exultantibus gloria et gaudio militibus relatum.

Regi vero ipsi optatae magis quam expectatae tum tantae victoriae nuncium Lossium pertulisse. Hunc Metas post medium noctem pervenisse, ac Regi e somno excitato fasciculum litterarum a fratre reddidisse recenti adhuc cruento conspersum, quo Rex territus, cum salvus ne frater interrogasset; Lossius, salvus inquit, ac victor, a quo tibi has litteras Condeii sanguine tintetas attuli, quem ego multis vulneribus caesum in fratri tabernaculo stratum hisce oculis aspexi. Tum Regem lectis fratris litteris et victoria cognita,

ingenti laetitia effusum se lecto eiecssc, et confestim ducum ac militum concursu in regiam facto, laetissimi nuncii participes omnes habuisse, et totam continuo urbem clamore et gratulatione repletam esse. Ast ubi illuxit, cum Rex ad agendas Deo gratias, lacrimans processisset, primum omnium templum Hugo-notiorum, quod per amplum sibi in illa urbe extruxerant, ipsis inspectantibus civibus hugonotiis fere omnibus exscindi funditus, et aequari solo imperasse, idque incredibili militum alacritate factum suisse. Divinum adolescontem, qui nulla re magis pias persolvi Deo grates posse putavit, quam si eum demoliri locum iuberet, in quo maxime Dei ipsius iussa sacraque violari quotidie intelligebat! Regium facinus iam diu nullum praecclarius! Potitus est maxima et insperata victoria, sed perinde futura ac uti Rex sciet, aut Regem qui regunt. Sed ego nimis sui longus, qui te visurus iam iamque sim. Fac, mi Thomici, ut valentem te hilaremque videam. Vale. Postridie cal. april. 1569. Oeniponte.

7. A. M. GRATIANUS IOHANNI PIOTROWSCUO S. P. D.

Neque sera gratiarum actio reprehendi potest, quae nulla eius, qui debet, culpa praetermissa sit; neque ista, mi Piotrowschi, liberalitas animi, qua nescio quid officii a me in te profectum, instar magni beneficij commemoras, non amari magnopere non potest. Sed tu tarditatem scribendi tuam excusans, meumque in te (ut tu quidem interpretaris) promeritum praedicans, et cum eximia praeclarare tuac erga me voluntatis significatione coniungens, subtiliter in me omnem gratiae debitioinem retorsisti. Qui et quam me diligeres, et

quam ipse isto animo diligendus amandusque sis, declarasti. Ego vero et amore tuo ita delector ut a nemine diligi malim, et voluntati tuae ita studio et benivolentia responderi mea intelliges, si usus feret, ut ne eos quidem mihi ante latus sis, quos tibi conjunctissimos habes. Referre praesertim apud te non libet, quae me tuae et quot laudes adianxerint tibi, quae sunt certe ingenii et humanitatis maximae.